



Dokumentationsmuligheder i forbindelse med ejerskifteordningen

Brændeovne og pejseindsatse produceret efter 1. januar 2003

Er din brændeovn eller pejseindsats produceret efter 1. januar 2003, skal du bruge en af følgende dokumentationsmuligheder (de forskellige dokumentationstyper beskrives længere nede i dokumentet):

- Prøvningsattest,
- Dokumentation for svanemærkning,
- Miljøstyrelsens erklæring om vurdering af produktionsår underskrevet af en skorstensfejer eller anden fagperson³ med markering af hvilke kriterier og data, der er lagt til grund for vurderingen eller
- Overensstemmelsesvurdering

Har du ikke en prøvningsattest, dokumentation for svanemærkning eller en overensstemmelsesvurdering, skal andre typer dokumentation ledsages af en erklæring om vurdering af produktionsår for brændeovne eller pejseindsatse udfyldt og underskrevet af skorstensfejer eller anden fagperson.

Prøvningsattest

En prøvningsattest et papir, der dokumenterer, at brændeovnen eller pejseindsatsen er i overensstemmelse med lovgivningen. Et [eksempel på en prøvningsattest](#) kan ses i figur 1. Prøvningsattesten følger med ved køb af en brændeovn eller pejseindsats gennem en forhandler.

Svanemærkning

Du kan finde en [liste over de nuværende svanemærkede brændeovne og pejseindsatse](#) samt [tidligere svanemærkede brændeovne og pejseindsatse](#) på Miljøstyrelsens hjemmeside på www.skiftellerskrot.dk.

Erklæring om vurdering af produktionsår for brændeovn eller pejseindsats

Er du ikke i besiddelse af en prøvningsattest, dokumentation for svanemærkning eller en overensstemmelsesvurdering, skal du anvende Miljøstyrelsens erklæring om vurdering af produktionsår for brændeovn eller pejseindsats. Du kan se erklæringen i figur 2. Skabelonen til erklæringen kan hentes [her](#).

Du skal have en fagperson³ til at underskrive erklæringen. Fagpersonen³ skal i sin vurdering inddrage de forskellige kriterier, der har ligget til grund for bestemmelsen af produktionsåret. Disse kriterier kan f.eks. være en

- Ildsteds-/installationsattest: dokumenterer installationstidspunktet.
- Købskvittering: dokumenterer købstidspunktet.
- Mærkat bag på brændeovnen hvor produktionsåret står.
- Dokumentation for et nybygget hus.

The image shows a sample of a test certificate from Teknologisk Institut. The certificate is titled 'Prøvningsattest II' and is for a report number 300-ELAB-xyxy-EN # og 300-ELAB-xyxy-NS. It includes fields for 'Emne', 'Rekvirent', and 'Adresse'. There is a table for 'Procedure' with two rows: 'Prøvning efter DS/EN132XX/A2:2004' and 'Prøvning efter NS3058-1 & -2 (partikkelstøvgang)'. Below this is a section for 'Prøvningsresultater' with various parameters like 'Nominal ydelse', 'CO-emission', and 'Raggastemperatur'. There is also a section for 'Emissioner iht. NS 3058 og/eller CEN/TS 15883' with parameters like 'Partikler efter NS 3058' and 'OGC efter CEN/TS 15883'. At the bottom, there are checkboxes for 'Krav fra 2015 til januar 2017 opfyldt' and 'Krav efter januar 2017 opfyldt'. The certificate is signed by 'Aarhus, den 7. dato' and 'Skorstensfejerpåtegning'.

Figur 1: Eksempel på prøvningsattest.

The image shows a sample of a declaration of assessment of production year for a wood-burning stove or insert. The form is titled 'Erklæring til vurdering af produktionsår for brændeovn eller pejseindsats - udfyldes af skorstensfejer eller anden fagperson'. It includes fields for 'Adresse', 'Angiv produktionsåret for brændeovnen eller pejseindsatsen i nedestående intervaller (sæt kryds) - angiv produktionsår der krydses, hvis dette kendes:', and 'Produktionsåret for brændeovnen eller pejseindsatsen er ukendt (sæt kryds) - udfyld hvordan produktionsåret er foresøgt bestemt:'. There is a table for 'Hvilke kriterier er anvendt til at bestemme produktionsår (sæt gerne flere kryds):' with seven rows: '1) Prøvningsrapport', '2) Købskvittering', '3) Installationspunkt', '4) CE-mærke', '5) DS-mærke', '6) Ingen glasrude', and '7) Andet (angiv kriterier)'. At the bottom, there are checkboxes for 'Angiv her hvis brændeovnen eller pejseindsatsen undtages: Sæt kryds hvis relevant og udfyld hvilken undtagelse, der er anvendt.' and '1) Brændeovnen eller pejseindsatsen er undtaget'. The form is signed by 'Dato / Underskrift fra skorstensfejer eller anden fagperson, der har foretaget vurdering af produktionsår.'

Figur 2: Erklæring om vurdering af produktionsår for brændeovn eller pejseindsats.



De anvendte kriterier skal underbygges ved at vedhæfte relevant dokumentation. Bemærk at dokumentation, der ikke er en prøvningsattest, svanemærkning eller overensstemmelsesvurdering, ikke kan anvendes som dokumentation, medmindre at det er som vedhæftning til erklæringen. Dette omfatter f.eks. ildstedsattester og købskvitteringer.

Der kan være tilfælde, hvor produktionsåret ikke kan bestemmes. I disse tilfælde markeres ”Ved ikke”, og produktionsåret bestemmes efter bedste evne af fagpersonen³.

I bunden af erklæringen er der desuden et felt, hvor det kan markeres og uddybes, at fyringsanlægget er undtaget. Er der tale om et undtaget fyringsanlæg, skal erklæringen stadig underskrives af en fagperson³.

³ En fagperson er en skorstensfejer, producent af brændeovne/pejseindsatse, energikonsulenter eller personer og juridiske personer, der er akkrediteret af DANAK til at teste brændeovne og pejseindsatse.

Overensstemmelsesvurdering (gælder fra 1. januar 2022)

En overensstemmelsesvurdering kan anvendes som dokumentation for produktionsåret i visse tilfælde efter 1. januar 2022. Brændeovns- og pejseindsatsproducenter udarbejder overensstemmelsesvurderinger i stedet for prøvningsattester for brændeovne og pejseindsatse sat til salg hos forhandlere og importører efter 1. januar 2022. Det vil sige, at efter 1. januar 2022 medfølger der en overensstemmelsesvurdering i stedet for en prøvningsattest.

En overensstemmelsesvurdering er et papir, der dokumenterer, at brændeovnen eller pejseindsatsen er i overensstemmelse med EU-lovgivning. Overensstemmelsesvurderingen er et nyt initiativ fra EU og kan først anvendes som dokumentationsform for brændeovne og pejseindsatse fra 1. januar 2022 og derefter. Vurderingerne skal være tilgængelige på producenternes, producenternes repræsentanters og importørers frit tilgængelige hjemmesider.

Sidder du stadig inde med spørgsmål?

Du kan altid kontakte din skorstensfejer, hvis du er i tvivl, eller gå ind på Miljøstyrelsens hjemmeside www.skiftellerskrot.dk og læse mere.